
Ano 2013, Edição n.º 2820 - Crato (CE), Terça-feira 09 de Abril de 2013.

ESTADO DO CEARÁ

Poder Executivo
MUNICÍPIO DE CRATO

Diário Oficial

Ano 2013, Edição n.º 2820 - Crato (CE), Terça-feira 09 de Abril de 2013.

AVISO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-CE. AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 041/2013. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA 
JURÍDICA REFERENTE A SEÇÃO DE LICENÇA MENSAL PARA O USO DO MÓDULO DE UM REPOSITÓRIO OU SISTEMA DE INFORMAÇÃO, 
DESTINADOS AO GERENCIAMENTO E CONTROLE DE GESTÃO DE PESSOAS, EMISSÃO DE BOLETOS REFERENTES AS TAXAS 
AMBIENTAIS, CADASTRO DE PROCESSOS E VISUALIZADOR DE GRÁFICOS DIVERSOS, COM INSTALAÇÃO E TREINAMENTO IMEDIATO 
NO LOCAL, DESTINADO A ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, DESTE MUNICÍPIO.DATA DA 
ABERTURA: 18/04/2013, ÀS 14h30min. INFORMAÇÕES: A PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO, ESTABELECIDA NO LARGO JULIO 
SARAIVA, S/N, CRATO-CE, RETIRADA DO EDITAL DE SEGUNDAA QUINTA-FEIRA DAS 8:00 ÀS 14:00.GILBERTO D. PINHEIRO FILHO-
PREGOEIRO. CRATO, 08 DE ABRIL 2013. 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0010904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar de Treinamento para implementação do SISPRENATAL WEB, que acontecerá no dia 12 de Abril de 2013 às 08:00 horas, na 
Escola de Saúde Pública do Ceará – ESP localizado na Av. Antônio Lusta, 3161, Meireles, Fortaleza – CE.
Nome: Nelyse de Araujo Alencar
CPF:426.274.863-49
Cargo:Coordenadora Saúde da Mulher
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:12 de abrilde 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Abrilde 2013.
WalterJosé Pereira dos SantosSecretaria de Saúde 

PORTARIA

PORTARIA Nº 002/2013 
DE 08 DE ABRIL DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE:
Art. 1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do II Seminário de Gestores Municipais, que acontecerá no dia 09 de abril de 2013, no Centro de Eventos Dorotéias – CED, 
localizado na Avenida Alberto Craveiro, 2222 na Cidade de Fortaleza – CE.
Nome: Dagonelle Gonzaga Lemos.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 1 de 7



CPF: 011.126.083 - 38
Cargo: Assistente Executiva
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza – CE
Período: 09 de abril de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Valor Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no pais mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato - CE, 08 de abril de 2013.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0020904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte de paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Marcos Correia de Sousa
CPF: 540.458.603-63
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período: 10/11 de abril de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 003/2013
DE 08 DE ABRIL DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais.
RESOLVE:
Art.1º - Designar servidor para empreender a viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Participar do II Seminário de Gestores Municipais, que acontecerá no dia 09 de abril de 2013, no Centro de Eventos Dorotéias – CED, 
localizado na Avenida Alberto Craveiro, 2222 na Cidade de Fortaleza – CE.
Nome: Paulo Sérgio Garcia de Souza 
CPF: 261.051.287-20
Cargo: Assistente Executivo
Lotação: Secretaria de Meio Ambiente e Controle Urbano
Destino: Fortaleza – CE
Período: 09 de abril de 2013
Quantidade: 01 (uma) diária
Valor da Diária: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Valor Concedido: R$ 150,00 (cento e cinquenta reais)
Art. 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente, no país mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Crato, 08 de abril de 2013.
Stephenson Ramalho de Lacerda
Secretário de Meio Ambiente e Controle Urbano 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0030904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 2 de 7



RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio-TFD.
Nome: Francisco Taciano Viana de Brito
CPF:983.284.333-20
Cargo:Motorista 
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza - CE 
Período:10/11 de Abrilde 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ou servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0040904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar Assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maysa Geovani A. Peixoto
CPF:212.612.703.63
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:10/11 de abril de 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0050904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Prestar assistência durante o transporte de pacientes para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Maria Josefa de Oliveira Silva
CPF:214.810.753.49
Cargo:Técnica de Enfermagem
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:14/15 de abril de 2013
Quantidade: 01(uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 006/2013

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 3 de 7



DE 08 DE ABRIL DE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Municipal Nº 
0103001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Art 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Audiência com o Presidente da ADECE – Dr. Roberto Smith, a fim de tratar sobre infraestrutura e incentivos do Distrito Industrial.
Nome: MANOEL SARAIVA DE MELO
Nome: Manoel Saraiva de Melo
CPF: 212645203-44
Cargo: Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Lotação: Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo
Destino: Fortaleza - CE
Período: 11/04/13 a 13/04/13
Quantidade: 02 
Valor da Diária: R$ 300,00
Total Concedido: R$ 600,00
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, transferência bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no 
país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo, em 08 de abril de 2013.
Manoel Saraiva de Melo
Secretário de Desenvolvimento Econômico e Empreendedorismo 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0060904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DEABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transporte paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: Valter Peixoto de Alencar
CPF:191.883.153-04
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:14/15 de Abrilde 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos
Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0070904/2013-GP
CRATO/CE, 09 DE ABRILDE 2013
Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Secretário Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 001003001/2013, de 01 de março de 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Transportar paciente para Tratamento Fora de Domicílio – TFD.
Nome: José Coelho Bernardo
CPF:044.992.438-66
Cargo:Motorista
Lotação: Secretaria de Saúde
Destino: Fortaleza-CE
Período:14/15de abrilde 2013
Quantidade: 01 (Uma) diária
Valor da Diária: R$ 120,00
Total Concedido: R$ 120,00 (Cento e vinte reais)
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar o (a) servidor (a) acima qualificado, em transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SecretariaMunicipal do Crato/CE, Gabinete do Secretário, em 09 de Abril de 2013.
Walter José Pereira dos Santos

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 4 de 7



Secretário Municipal de Saúde do Crato 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804001/2013-GP
CRATO/CE, 08 DE ABRIL DE 2013.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 0604001/2011, de 06 de abril de 2011.
RESOLVE:
Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da viagem: Representar o Município do Crato em Reunião da APRECE sobre a Transferência dos Ativos de Iluminação Pública aos Municípios, bem 
como de alternativas previdenciárias para o Regime Geral de Previdência Social e Regime Próprio dos Municípios que acontecerá no dia 09 de abril de 2013, 
as 14:00 horas, no Auditório do Banco do Nordeste – BNB, em Fortaleza.
Nome: Raimundo Coelho Bezerra de Farias Filho
CPF: 982.902.827-53
Cargo: Vice-Prefeito Municipal
Lotação: Gabinete do Vice-Prefeito
Ag. 0094-9 Banco do Brasil
C/C: 32.278-4 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 09 de abril de 2013
Quantidade: 01 (uma)
Valor da Diária: R$ 450,00
Total Concedido: R$ 450,00 (quatrocentos e cinquenta reais).
Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em espécie e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente no país, 
mediante recibo.
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2013.

Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804001/2013-SEMAS 08 de Abril de 2013 Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras 
providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Participar do XV Encontro Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social, que acontecerá no Anhembi – São Paulo/SP, 
nos dias 22, 23, 24 de abril do corrente ano. O referido evento será promovido pelo Colegiado estadual dos Gestores Municipais da Assistência Social – 
COEGEMAS, entidade esta que congrega os Gestores Municipais da Assistência Social. 
NOME: Ana Lúcia Gomes Silveira 
CPF: 435.209.793-49
CARGO: Secretária de Assistência Social 
MATRÍCULA: 24545
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 
DESTINO: São Paulo-SP 
PERÍODO: 22, 23, 24 e 25/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 780,00 
QUANTIDADE: 04(quatro) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte Reais) 
C/C: 23107-X AG: 1598-9/Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 08 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804002/2013-SEMAS 08 de Abril de 2013 Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras 
providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Participar do XV Encontro Nacional de Gestores Municipais de Assistência Social, que acontecerá no Anhembi – São Paulo/SP, 
nos dias 22, 23 e 24 de abril do corrente ano. O referido evento será promovido pelo Colegiado estadual dos Gestores Municipais da Assistência Social – 
COEGEMAS, entidade esta que congrega os Gestores Municipais da Assistência Social.
NOME: Elisângela Rodrigues Leite Moura 
CPF: 500.642.743-49

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 5 de 7



CARGO: Assessor Técnico – CDS-02 
MATRÍCULA: 25242
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social-SEMAS 
DESTINO: São Paulo-SP 
PERÍODO: 22, 23, 24 e 25/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$ 780,00 
QUANTIDADE: 04(quatro) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 3.120,00 (três mil cento e vinte Reais) 
C/C: 39.474-2 AG: 00433-2/Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 08 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0804003/2013-SEMAS 
08 de Abril de 2013 
Designa Servidor(a) para empreender a Viagem que indica, concede Diária e dá outras providências
A Secretária Municipal de Assistência Social do Crato/Ce, no uso de suas atribuições legais. 
RESOLVE
Artigo 1º- Designar para empreender viagem a serviço da Municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
OBJETIVO DA VIAGEM : Acompanhar as ações relativas a linha de ação Estágio Remunerado do Projeto Primeiro Passo, através da Secretaria do Trabalho 
e Desenvolvimento Social. O mesmo acontecerá no dia 15 de abril de 2013, na sede do Projeto Primeiro Passo, localizado na Rua José Vilar, 420-Meireles, 
Fortaleza-CE.
NOME: Renata Monteiro Martins 
CPF: 020.851.763-48
CARGO: Assessor Especial II – CDA-03 
MATRÍCULA: 24546
LOTAÇÃO: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS 
DESTINO: Fortaleza-CE 
PERÍODO: 15/04/2013
VALOR DA DIÁRIA: R$180,00 
QUANTIDADE: 01(uma) 
TOTAL CONCEDIDO: R$ 180,00 (Cento e Oitenta Reais) 
C/C: 22.407-3 AG: 0094-9/Banco do Brasil 
Artigo 2º- Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, através de transferência bancária ou cheque nominal, o pagamento em moeda 
corrente no país, mediante recibo.
Artigo 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE,COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Paço da Secretaria Municipal de Assistência Social, Gabinete da Secretária, em 08 de Abril de 2013.
Ana Lúcia Gomes Silveira
Secretária Municipal de Assistência Social 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904001/2013-SME
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar da Oficina de Dinamização das Coleções PAIC, PROSA e POESIA, em Fortaleza/CE.
Nome: Selma Maria Botelho Arrais 
CPF: 569.162.993-04
CARGO: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 15 a 17/04/2013
Valor da Diária: R$ 120,00 (cento e vinte Reais)
Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência Bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente 
no país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Educação, em 09 de Abril de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes
Secretária de Educação 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904001/2013 - GP

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 6 de 7



CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) ELISÂNGELA DOS SANTOS BEZERRA, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no 
valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904002/2013 - GP
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2013.
O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso VIII do art. 64, inciso XIV, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, 
RESOLVE CONCEDER gratificação ao(à) servidor(a) HERMÍNEA RACHEL SARAIVA OLIVEIRA, lotado(a) no Gabinete do Prefeito deste município, no 
valor de 100%(cem por cento), com efeitos retroagidos ao dia 01 de abril de 2013.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 09 de abril de 2013.
Ronaldo Sampaio Gomes de Mattos.
Prefeito Municipal do Crato/CE 

PORTARIA

PORTARIA Nº 0904002/2013-SME
CRATO/CE, 09 DE ABRIL DE 2013.
A Secretária de Educação do Município do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE:
Art. 1º - Designa para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:
Objetivo da Viagem: Participar da Oficina de Dinamização das Coleções PAIC, PROSA e POESIA, em Fortaleza/CE.
Nome: Ana Cleide de Sousa Dias 
CPF: 256.527.568-45
CARGO: Professora
Lotação: Secretaria Municipal de Educação 
Destino: Fortaleza/CE 
Período: 15 a 17/04/2013
Valor da Diária: R$ 120,00(cento e vintes Reais)
Quantidade: 03 (três)
Total Concedido: R$ 360,00 (Trezentos e sessenta Reais)
Art. 2º - Fica a tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência Bancária e/ou cheque nominal, o pagamento em moeda corrente 
no país, mediante recibo.
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria Municipal de Educação, em 09 de Abril de 2013.
Eugenia Marta Nunes Mendes Secretária de Educação 

http://www.crato.ce.gov.br

Prefeitura Municipal do Crato - Diario Oficial - Pagina 7 de 7


